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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Спецификой современной историографической

ситуации является возросший интерес к вопросам ремесла историка, его

эпистемологическим основаниям. Междисциплинарная «перестройка»

социально-гуманитарных наук в 1980 – 1990-х гг., по мнению Карлоса

Агирре Рохаса, заставила историков «посмотреть на себя в зеркало»,

задуматься об институциональных, онтологических, аксиологических и др.

аспектах своей дисциплины1. И как следствие этого процесса – развитие

«более четкого самосознания» ученого-историка. Рефлексия по поводу

предшествующего опыта историописания сохраняет свою особую

актуальность и в последующие десятилетия. Сегодня историческим

сообществом признается факт наличия кризисных явлений внутри

исторической науки, выход из которых связан с формированием нового

исторического сознания, «способного адекватно осмыслить совершившиеся

и совершающиеся в мире перемены, критически преодолеть

европоцентрическую перспективу», что в свою очередь приведет к

«созданию новой исторической культуры и нового образа исторической

науки»2. Как отмечает П. Нора, «в эпоху потрясений устоев знаний каждая

дисциплина стремится проверить свои основания с помощью их

ретроспективного просмотра»3. В такие периоды происходит поиск

идентичности ученой корпорации «через оживление собственной истории»4.

«Жажда понять» превращает историка в историографа. Мы можем

констатировать историографический «бум» в мировой исторической науке,

что вызывает неоднозначную, порой противоречивую, оценку в

профессиональном сообществе: от историографической эйфории до

неприятия историографии.

1 Рохас К. Историография в ХХ веке. История и историки между 1848 и 2025 годами. М., 2008. С. 116.
2 Репина Л.П. Ситуация в современной историографии: общественный запрос и научный ответ //

Историческая наука сегодня: Теория, методы и перспективы. М., 2012. С. 8.
3 Нора П. Между памятью и историей: проблематика мест памяти // Франция – память. СПб, 1999. С. 32.
4 Там же. С. 31.
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По мнению ряда методологов, современная историческая наука

вступила в новый этап своего развития, преимущественно

историографический. В семействе исторических наук историография

является двигательным механизмом, хотя мы отдаем себе отчет в том, что

этот механизм способен быть и тормозом. В частности, Ю.П. Уваров

подчеркивает: интроспективная функция, ориентирующая исследователя на

анализ современного состояния исторической науки, слабо представлена,

внимание же российских историографов опрокинуто, напротив, в прошлое,

преимущественно их интересует то, что «когда-то писал некий выдающийся

историк»5.

Происходит трансформация самого образа историографии как научной

дисциплины. Понимание этого процесса провоцирует интерес к

историографическому всплеску, который переживала советская историческая

наука в конце 1950-х – середине 1980-х гг. (хотя симптомы этого «всплеска»

очевидны уже во второй половине 1940-х гг.). В означенный период

историографическая тематика обсуждалась на конференциях6, осмыслялась в

пространстве специальных историографических сборников7 и учебной

литературы8, становилась объектом диссертационных исследований. В годы

«историографического бума» свет увидели собрания сочинений классиков

отечественной историографии: Н.М. Карамзина, С.М. Соловьева, В.О.

Ключевского, М.Н. Покровского и др. Важен и социально-политический

5 Уваров А.Ю., Курилла И.И., Тихонов В.В., Дурновцев В.И., Соколов А.Б. Диалог о книге: «Научное

сообщество историков России: 20 лет перемен» // Российская история. 2013. № 1. С. 3 – 32.
6 Межвузовская научная конференция по вопросам историографии (16 – 18 февраля 1960 г., Воронеж);

Всесоюзная конференция преподавателей историографии истории СССР и всеобщей истории университетов

и педагогических институтов (31 января – 3 февраля 1973 г., Смоленск); Всесоюзная конференция «XXV

съезд КПСС и задачи изучения и преподавания истории исторической науки» (14 – 16 сентября 1976 г.,

Калинин); Межвузовская конференция по вопросам изучения и преподавания историографии (29 – 30 мая

1979 г., Калининград), также конференции проводились в Томске (1974, 1979, 1982, 1985 г.), Петрозаводске

(1983 г.) и др.
7 В 1962 г. в издательстве Саратовского университета был опубликован первый выпуск

«Историографического сборника». В исследуемый период свет увидело 12 выпусков этого издания (1962,

1965, 1971, 1973, 1974, 1977, 1978, 1980, 1981, 1983, 1984 гг.). В Томском государственном университете в

1963 – 1984 гг. вышло 17 выпусков сборника «Методологические и историографические вопросы

исторической науки». Институтом истории АН СССР с 1965 г. издавался историографический ежегодник

«История и историки». В период с 1965 г. по 1987 г. было напечатано 15 выпусков за 1965 – 1983 гг.

(выпуски за 1982 и 1983 гг. были объединены в один).
8 Об этом будет сказано в разделе введения, посвященном характеристике источниковой базы.

5

контекст развития советской исторической науки во второй половине 1940-х

– середине 1980-х гг. Заданные хронологические рамки укладываются в три

периода советской истории: «поздний сталинизм», «хрущевская оттепель» и

«брежневский застой». Влияние власти на историческую науку оставалось

существенным в эти годы, хотя и неодинаковым. Не стоит и его

абсолютизировать. Научное сообщество, принимая «правила игры»

политического истеблишмента, учитывая идеологическую конъюнктуру,

испытывало воздействие и эндогенных факторов развития. Этот период

выступает благодатной почвой для осмысления феномена дисциплинарности

в динамике смены образов науки, востребованного корпорацией историков.

Степень изученности темы. В науковедческом ракурсе

дисциплинарное оформление научной дисциплины наиболее отчетливо

проявляется в формировании ее предметного поля, складывании

исследовательского нарратива, институционализации научного сообщества, а

также в закреплении научного знания в учебных планах и учебной

литературе (в силу ограниченности объема диссертации последний сюжет не

представлен в настоящей работе в качестве самостоятельного, он

инкорпорирован в раздел, посвященный предметной области

историографии). Данные вопросы являются магистральными в

диссертационном исследовании, в соответствии с ними построен наш

историографический обзор. Из огромного массива литературы о советской

исторической науке выделим несколько проблемных блоков.

Первый блок составляют работы, посвященные феномену советской

историографии. В середине 1990-х гг. Ю.Н. Афанасьев в рамках

коллективного издания «Советская историография» предпринял первую

попытку осмыслить советскую историографию именно как феномен9.

Исследователь выделил несколько подходов в исследовательской литературе

к пониманию и оценке советской историографической традиции. Согласно

первой точке зрения, сложившейся во второй половине ХХ века и

9 Афанасьев Ю.Н. Феномен советской историографии // Советская историография. М., 1996. С. 7 – 41.
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представленной работами М.В. Нечкиной, И.И. Минца, А.И. Данилова,

советская историография на протяжении всей своей истории развивалась «по

восходящей» линии, приобретая на каждом новом этапе более прогрессивные

формы своего облачения. В то же время не лишено было это движение и

виражей, коими стали, например, марксизм-ленинизм в «сталинском

прочтении», партийное руководство исторической наукой с

соответствующими ему перегибами/ограничениями, жесткая регламентация

контактов советских историков с иностранными коллегами и др.10. В рамках

второго подхода, отмечает Ю.Н. Афанасьев, подчеркивалась необходимость

дифференцированного отношения к наследию советской исторической

науки. В его основе лежало представление, что ситуация в разных областях

исторического знания не всегда была одинаковой. Особенно этот контраст

заметен при сравнении исследований в области дореволюционной

отечественной истории, где советскими историками было сделано немало

«прорывных» открытий, и изучения истории партии, на долгие годы

скованной политико-идеологическими штампами «Краткого курса». Третий

подход, названный Ю.Н. Афанасьевым, отличался от остальных более

радикальной поставкой вопроса: соответствует ли советская историография в

целом критериям научности11.

Общим недостатком всех трех подходов автор называет «преобладание

аксиологических характеристик советской историографической традиции над

углубленным анализом существа проблемы»12. Сам Ю.Н. Афанасьев

отметил, что изучение феномена советской историографии требует

обращения и к экзогенным, и к эндогенным факторам ее развития. Советская

историческая наука, небезосновательно считал автор, существовала в двух

измерениях: первое – место исторической науки в советском обществе, ее

взаимоотношения с властью, второе – внутренняя жизнь ученого сообщества.

Эти измерения по своей сути противоположны и конфликтны. «Если власть

10 Афанасьев Ю.Н. Указ. соч. С. 7 – 8.
11 Там же. С. 8.
12 Там же. С. 9.
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не может не стремиться к стабильности сложившихся отношений,– отмечает

автор, – то научная мысль – так же естественно – не может не рваться из

любых рамок зависимости и жестокого упорядочения»13. Применительно к

советской исторической науке, по мнению исследователя, доминирующей


[…]


определение недостаточно, так как оно не отражает принципиального

отличия марксистской исторической науки от буржуазной. Поэтому, авторы-

редакторы дополнили предметную область дисциплины следующими

аспектами: «установление классовой сущности исторических теорий и

раскрытие борьбы между направлениями в исторической науке», а также

«изучение истории познания законов общественного развития, истории

победы марксистско-ленинской исторической науки над буржуазной

100 –148; Нечкина М.В. Периодизация советской исторической науки (13.11.1959 г.) // РГАСПИ. Ф. 606.

Оп.1. Д. 732. Л. 195 – 244; Шарапов Г.В. Историография аграрной политики советской власти в первые годы

диктатуры пролетариата (21.03.1961 г.) // РГАСПИ. Ф. 606. Оп.1. Д. 717. Л. 97 –137 и др.
546 Черепнин Л.В. Русская историография до XIX века: курс лекций. М., 1957.
547 Русская историография: уч. пос. / Под ред. В.Е. Иллерицкого, И.А. Кудрявцева. В 3 т. М., 1959 – 1960;

Историография истории СССР с древнейших времен до Великой Октябрьской социалистической

революции: уч. пос. / Под ред. В.Е. Иллерицкого, И.А. Кудрявцева. М., 1961 (2-е изд.).
548 Черепнин Л.В. Русская историография…С. 4.
549 Там же. С.4.
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наукой»550. Нельзя не подчеркнуть, что авторы учебных изданий 1957 г. и

1959 – 1961 гг., не противореча друг другу в принципиальных моментах, все

по-разному расставляют акценты. У Л.В. Черепнина на первом плане сюжеты

научного плана: формирование теорий и концепций, расширение

источниковой базы исторических исследований, движение проблематики и

т.д. Автор отметил необходимость изучения и контекста развития науки, в

том числе и классовую и политическую борьбу. В.Е. Иллерицкий и И.А.

Кудрявцев, напротив, преломление классовой борьбы сделали

магистральным аспектом.

В начале 1960-х гг. преподавателями из Московского университета

было подготовлено и разослано в университеты для широкого обсуждения

два проекта (1960 и 1962 гг.) новой учебной программы по историографии.

Это спровоцировало обсуждение вопроса о предмете историографии на

страницах «Вопросов истории». В трех номерах журнала были опубликованы

материалы дискуссии551. В обсуждении приняло участие восемь историков.

Большинство из них являлись сотрудниками крупнейших университетов –

Московского (А.М. Сахаров, И.Д. Ковальченко, С.С. Дмитриев),

Саратовского (Л.А. Дербов), Ростовского (А.Г. Беспалова). Институт истории

АН СССР был представлен С.О. Шмидтом, который по совместительству в

те годы преподавал в Историко-архивном институте.

В статье А.М. Сахарова, открывшей обсуждение, речь шла о

построении курса историографии в высшей школе. По мнению автора,

прежний подход к преподаванию историографии не просто безнадежно

устарел: он выбивается из «тренда» развития науки, когда интерес к

историографической проблематике достиг небывалого размаха. В последние

годы, отметил исследователь, по данной теме активно разрабатываются

550 Историография истории СССР…С. 6.
551Сахаров А.М. Предмет и содержание университетского курса историографии истории СССР // Вопросы

истории. 1962. № 8. С. 18 – 28; Дербов Л.А., Калистратов Н.П., Беспалова О предмете и содержании

университетского курса историографии истории СССР // Вопросы истории. 1963. № 3. С. 22 – 36; Шмидт

С.О., Ковальченко И.Д., Дмитриев С.С., Сахаров А.М. Предмет и содержание университетского курса

историографии истории СССР // Вопросы истории. 1963. № 8. С. 59 – 87.
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теоретико-методологические вопросы дисциплины, публикуется большое

количество научных работ, защищаются диссертации. Все это, подчеркнул

А.М. Сахаров, «вызывает необходимость повысить уровень

преподавания»552.

Какие же предложение для улучшения преподавания историографии

истории СССР в высшей школе выдвинул автор? В своих рассуждениях

исследователь исходит из того, что историография – это самостоятельная

дисциплина, предметная область которой может быть определена как 1)

история изучения отдельной проблемы, так и 2) история исторической науки

в конкретной стране. Первая модель, считает А.М. Сахаров, не совсем

пригодна для преподавания курса отечественной историографии, поскольку

она представляет собой сумму логически не связанных между собой

«справок о литературе по разным вопросам»553. Наиболее оптимальной

формой организации учебного курса по историографии, по его мнению,

является целостное изложение истории исторической науки. Поскольку

только в рамках этого подхода возможно «вооружить студента прежде всего

пониманием общей закономерности развития науки», протекавшей в борьбе

различных идей, школ, направлений, концепций554. Кроме того в курсе

историографии, подчеркнул А.М. Сахаров, должно быть раскрыто

содержание истории как науки, ее место и значение в общественной жизни, в

классовой и идейно-политической борьбе. Не лишен такой подход и

уязвимых мест. Так, А.М. Сахаров отметил, что за пределами такого курса

остаются две важные проблемы: 1) исследования отечественных историков

по всеобщей истории и 2) развитие исторических знаний у народов СССР.

Ограниченность учебных часов вынуждают преподавателя обращаться к

самым важным аспектам развития исторической науки в СССР, конкретно к

изучению «истории нашей страны»555. В то же время А.М. Сахаров считает

552 Сахаров А.М. Предмет и содержание… С. 19.
553 Там же. С. 20.
554 Там же. С. 20.
555 Там же. С. 21.

200

недопустимым сложившуюся ситуацию, когда учебный курс по большому

счету сведен исключительно к «русской историографии». Эта проблема,

подчеркнул автор, связана со слабой изученностью истории развития

исторических знаний у народов СССР. Даже в хрестоматийном издании, в

«Очерках истории исторической науки в СССР», разделы о национальных

историографиях написаны плохо – аналитический обзор заменен
