В диссертационный совет Д 999.161.03 по защите дис­
сертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
соискание ученой степени доктора наук, созданный на
базе ФГБОУ ВО «Омский государственный педагогиче­
ский университет», ФГБОУ ВО «Новосибирский госу­
дарственный педагогический университет», ФГБОУ ВО
«Омский государственный университет имени Ф.М. Дос­
тоевского» по адресу: 644043, г. Омск, ул. Партизанская, 4а

ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Груздинской Виктории Сергеевны
«Дисциплинарная история историографии в СССР: вторая поло­
вина 1940-х - середина 1980-х гг.» (Омск, 2020; специальность
07.00.09 - Историография, источниковедение и методы исторического
исследования), представленной на соискание ученой степени кандида­

та исторических наук

Исследование феномена советской исторической науки продолжает
оставаться в поле активного внимания историографов. Представленная
к защите диссертация В.С. Груздинской привлекает к себе в силу целого ря­
да причин и обстоятельств. Прежде всего, постановкой проблемы формиро­
вания профессионального сообщества историографов, решая которую автор
активно включается в научную полемику по целому ряду проблем, обсуж­
даемым в связи с означенным феноменом. Далее. Перед нами опыт предста­
вителя поколения, сформировавшегося в социокультурной среде постсовет­
ского времени, которое может смотреть на предмет изучения «со стороны».

Особо подчеркну и то, что автор, являясь воспитанником научной ис­
ториографической школы, сложившейся под руководством проф. В.П. Кор-
зун в Омском государственном университете, продолжает ее традиции изу
чения внутренней социальности науки, научных сообществ с их особой
субкультурой, механизмами функционирования, коммуникативными свя­
зями и т.п. Эта принадлежность к школе проявилась в мобилизованном
теоретико-методологическом инструментарии, в умении видеть как
достижения историографов-предшественников, так и «болевые точки»,
неотрефлексированные проблемы, актуализирующиеся в новых условиях
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развития историознания, в максималистском стремлении решать постав­
ленные задачи на всем доступном источниковом материале.

Автор уверенно себя чувствует на всех заявленных исследователь­
ских полях, применяя достижения теоретических исканий и неоинститу­
ционалистов, и представителей интеллектуальной истории, и современного
науковедения с его особым вниманием к проблеме дисциплинарное™.
Особо подчеркну значение поиска автором решения поставленного практи­
кой историографических исследований вопроса, «как соединить разные
концы коммуникационных “нитей”» (с. 7), который вылился в продолжение
усилий представителей омской историографической школы (В.П. Корзун,
Д.М. Колеватов, В.Г. Рыженко, А.В. Свешников и др.) по выработке типо­
логии научных коммуникаций. Автор подчеркивает значение изучения раз­
личных уровней коммуникаций, «плотности» коммуникативного поля,
проблемы сплоченности изучаемого научного сообщества. Важно обраще­
ние к методу «сазе зШёу», значение которого для историографических ис­
следований автор этих строк прокламировал в начале 2000-х гг. (см.
об этом: Бычков С.П., Корзун В.П. Введение в историографию отечествен­
ной истории XX в. Омск, 2001. С. 54-55), но явно недостаточно вовлекае­
мый в исследовательскую практику. В результате диссертант успешно ре­
шает поставленные задачи на основе реально работающей методологии,
работающей как на макро- так и на микроуровне, позволяющей преодоле­
вать, скажем, ограниченности, присущие классическому институционализ­
му, выходя на проблемы деятельности субъектов.

Понятно, что методологические позиции составляют сущностную
предпосылку движения автора к новому прочтению той или иной пробле­
мы, но основой все же, позволяющей представить современное, ориги­
нальное исследование многослойного интеллектуального процесса, каким
является история советской историографии как научной дисциплины, явля­
ется качество источникового корпуса. При этом речь идет не только о зна­
чительном перечне архивов и фондов, с которыми работал автор (НА ИРИ
РАН, АРАН, НИОР РГБ, ГАСО, ОР РНБ, РГАСПИ, РГАЛИ, ГЦМСИР),
а о проведении работы по выявлению документов1, научной обработке,

1 В частности, отмечу факт выявления тех документов (в их числе и « ...девять
стенограмм “историографических сред”, хронологически охватывающих период
первой половины 1960-х гг.» (Груздинская В.С. Дис., стр. 29), о которых предшествен­
ница В С Груздинской, К.П. Яркова, писала: «Печально обстоят дела с архивными ма­
териалами о деятельности Научного совета. Архив Совета существовал, и нами было
установлено его местонахождение - Отдел рукописных фондов Института российской
истории РАН. Однако в книгохранилище Института нам не удалось обнаружить ника­

систематизации и формировании единиц хранения и т.д. Возможность ис­
пользовать новые источники наряду с широким кругом опубликованных
источников позволило автору обоснованно показать, в каких условиях шло
развитие исторической науки в СССР, проследить процесс возникновения
и судеб историографических институций, выявить роль ученых и т.д.

Четко поставленным цели и задачам соответствует структура работы.
В первой главе автор исследует место и роль историографии на начальном
этапе ее институционализации в интеллектуальном пространстве СССР,
в довоенный период, во второй - дан анализ дисциплинизации историо­
графии в хронологических рамках, вынесенных в название диссертации,
прослежена последовательная история двух ведущих институций - Комис­
сии по истории исторической науки и Научного совета по проблеме «Исто­
рия исторической науки»; третья глава посвящена коммуникативному,
предметному и коммеморативному аспектам дисциплинарной истории.

Не перелагая богатого содержания, отмечу некоторые достижения
диссертанта, прежде всего важные с точки зрения научных интересов ре­
цензента, с которыми, на мой взгляд, должны считаться, кто будет обра­
щаться к изучению и преподаванию истории исторической науки в СССР,
истории отдельных периодов истории страны вообще, а также решать тео­
ретические проблемы методологии истории науки и науковедения.

- впервые в таких хронологических рамках рассмотрен процесс дис-
циплинаризации историографии;

- впервые рассматриваются в единстве институциональный, пред­
метный и коммеморативный аспекты дисциплинаризации,

- впервые поставлена проблема формирования профессионального
сообщества историографов, связанности этого процесса с институцио­
нальным обустройством научного сообщества, с выяснением каналов та­
кого формирования (в частности, автором выяснена роль коммуникатив­
ных площадок: конференций, «историографических сред», научных из­

даний и т.п.);

ких материалов о деятельности Научного совета. Из разговора с Л.А. Сидоровой мы
выяснили, что архив был не обработан, но представлял собой большой массив доку­
ментов, содержавших стенограммы и протоколы обсуждений вариантов рукописен и
глав “Очерков истории исторической науки в СССР”... Она также подтвердила предпо­
ложение заведующей отделом рукописных фондов Е.И. Малето о вероятности утраты
документов, связанной с затоплением книгохранилища» (Яркова К.П. Наутаыи совет
"История исторической науки” отделения истории Академии наук СССР (ЬОо-АУоЭ
гг.): возникновение, деятельность, итоги. Автореф. дис. ...к.и.н. Нижнии Новгород,
2009. С. 10-11). Надежда К.П. Ярковой, « ...что эти материалы когда-нибудь всплыву!
на радость исследователям», реализована усилиями соискателя.

- обозначена проблема региональной организации историографиче­
ского сообщества, которая уже давно просится быть поставленной и иссле­
дованной. Формулирую данный тезис специально, в том числе с целью оз­
начения перспектив исследований диссертанта,

- выявлена и описана «нарративная матрица» советской историогра­
фии, определены ее черты, факторы стабильности, влияния на нее отноше­
ний между наукой и властью, а также причины, вызовы времени, ведшие
к кризису «канона», его преодолению.

Вместе с тем хотелось бы обратить внимание на обстоятельство, ко­
торое мне, как не только свидетелю, но и участнику исследуемой истории
хорошо видно в силу находимости «внутри» процесса2, в то время как ав­
тор, как говорилось выше, находится «вне» его.

Описывая «матрицу», автор заключает: «В исследованиях советских
авторов историографический процесс изображался как поле идеологиче­
ских битв между «своими» и «чужими»... одним из основных «врагов»
были провозглашены представители «буржуазной науки»...» (автореф.
С. 15). Все верно. Историю противостояния «своих» и «чужих», точнее,
ее фрагмента, автор интересно представил в разделах, посвященных кам­
пании по борьбе с «буржуазным объективизмом» и «космополитизмом»,
о трансформации образа М.Н. Покровского в советской историографии.
Однако значение идеологического противостояния на историческом фронте
(именно фронте!) было более масштабным, оно было ведущим в процессе
развития советской историографии, проходя, конечно, свои этапы. И это
направление стало особым полем ответственности историографов и иссле­
дуемых институций, о чем неустанно напоминали и их руководители, при­
зывая вести «...наступательную борьбу против антикоммунизма, ...кри­
тику буржуазных и ревизионистских теорий...»3. Разумеется, это поле
за последние два десятилетия изучено (в том числе усилиями проф.
В.П. Корзун и ее учеников), но тем не менее это одна из тем, требующая
своего специального исследования. Данный тезис выдвигается в процессе

полемики.

2 Мое поколение и на студенческой/аспирантской скамье, и став преподавателя­
ми постоянно слышали о «необходимости усиления критики чуждых нам буржуазных
концепций», как то подчеркивалась в решениях и XXII, и XXIII, и XXV, и последующих
съездов КПСС. Естественно, критика буржуазных концепций превращалась и в веду­
щую функцию историографии, и задачу тех, кто работал на этом поле.

3 XXV съезд КПСС и задачи изучения истории исторической науки. [Сб. мате­
риалов Всесоюзной конференции преподавателей историографии высших учебных за­
ведений СССР]. Калинин, 1978. С. 25.

Подводя итог, следует подчеркнуть: перед нами итог многолетнего
труда исследователя. Сужу об этом, поскольку слежу за творчество соиска­
теля с его студенческой скамьи, вижу его активную публикаторскую дея­
тельность, что позволяет говорить о исключительно полной презентации
материалов диссертации в многочисленных публикациях. Одна из работ
автора из числа пяти публикаций в рецензируемых изданиях была издана
в «Ученых записках Казанского университета», получив высокую оценку
рецензента. Автореферат соответствует содержанию диссертации и выпол­
нен согласно действующим правилам.

Итак, представленное исследование является самостоятельным, на­
учно значимым, законченным исследованием. Оно имеет большую практи­
ческую значимость, предлагая решения ряда теоретических вопросов ис­
ториографии и науковедения и может быть использована при подготовке
общих и специальных курсов по историографии, интеллектуальной исто­
рии России, при написании исследований и учебных пособий.

Сказанное дает основание утверждать, что представленная работа пол­
ностью соответствует требованиям пп. 9—14 положения «О порядке присуж­
дения ученых степеней» утвержденного Постановлением правительства Рос­
сийской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в действующей редакции. Автор
ее, Груздинская Виктория Сергеевна, заслуживает присуждения искомой сте­
пени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 - историогра­
фия, источниковедение и методы исторического исследования.

Даю согласие на включение своих персональных данных в аттеста­

ционное дело соискателя.

Мягков Герман Пантелеймонович,
доктор исторических наук (07.00.09),
профессор Казанского инновационного
университета имени В.Г. Тимирясова
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